impeccantia comite, atq; ita uiuentes, ut sui similes, imagine suæ impeccantiæ in crucem formata signantis.

At uero sanctam & consecrationum & eorum qui sacrantur prædicationem pontifex resonat, id insinuante mysterio quod sacrorum ille diuinus diuinæ est electionis expositor: nō ipse sua gratia promouendos ad sacros ordines ducens: uerum afflatu dei, quo in omnibus sacris officijs agitur. Ita Moyses legalium ceremoniarum promotor, neq; fratrem Aaron ad sacerdotale munus inungit (& quidem cum & deo charum, & sacerdotale non ignoraret esse dignissimum) donec ad id diuinitus agitatus sub deo principe sacerdotalem consecrationem pontificaliter consummauit. Ipse quoq; noster augustissimus & primus pontifex: & hoc enim propter nos fieri uoluit benignissimus Iesus, nō seipsum glorificauit, ut scriptura ait, sed qui locutus est ad eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quocirca & ipse discipulos ad sacerdotalem functionem promouens & quidem cum esset mysteriorum princeps, quippe cum deus ad patrē tamē sanctissimum diuinumq; spiritum, huiusmodi consummatio

summationis officium refert; discipulos, ut legimus, admonens ne ab Hierusalem discederent, sed expectarent promissionem patris quam audistis ex me, quia uos baptizabimini in spiritu sancto. Cum ipse quoque supremus discipulus cum æquali sibi sacerdotali decade ad sacrum duodenarium discipulorum numerum perficiendum esset progressus, deo reuerenter electionis permisit munus, ostende inquit quæ elegeris, eumque quæ diuina declarauerat fors, in duodenarium suffecit sacratissimum numerum. Porro de sorte illa diuina, quæ Mathiæ diuinitus obtigit, alij quidem alia sensere, meo iudicio non recte: aperiam autem & ipse quid sentiam. Videtur mihi scriptura sortem appellasse, diuini quiddam & præcipui muneris, per quod illi choro sacratissimo insinuaretur, qui esset diuina electione declaratus. oportet enim pontificem sanctum non motu proprio sacerdotales ordinationes conficere; sed sub deo agente, has pontificaliter, cœlestique celebrare mundicia.

Illa uero salutatio quæ in fine consecrationis offertur, sacrum aliquid innuit. Cuncti enim qui astant ex sacris ordinibus, ipseque qui

e s consecrauit

consecrauit præsul, ita consummatum salutant. Postquam enim sacerdotalibus intelligentijs atq; uirtutibus, diuinaq; uocatione, & sanctimonia ad sacerdotalis officij consummationem peruenerit sacrator animus, amabilis est equalibus & sacrosanctis ordinibus, atq; ad excellentem peruectus pulchritudinem, amat & ipse sibi similes spiritus & ab ipsis uicissim æquè diligitur. Eius rei gratia, cōsalutatio illa sacerdotalis adinuicem celebratur, per quam signatur æqualium spirituum sancta societas, mutuaq; & iocunda lætitia, utpote diuinam pulchritudinem per sacerdotales formas integerrime seruans. Ista igitur, ut dixi, communia sunt totius sacerdotalis consummationis.

Habet uero pontifex peculiarem euangeliorum supra caput impositionem. Quia enim consummatrix totius sacerdotij uirtus atque scientia, sanctis præsulibus à diuina & perfectionis autore bonitate clementer indulta est, congruè tradita diuinitus eloquia sacrorum præsulum capitibus imponuntur, quibus cōtinetur ac scite exponitur theologia omnis, omnisq; diuina actio & dei apparitio, sacra itē elocutio & operatio, atq; ut breuiter dixerim,
 diuina

diuina omnia & sacra opera atq; uerba quæ à
benefica deitate nostrę functioni indulta sunt,
quasi profectò sanctissimus præsul, sacratoris
uirtutis omnis sit futurus particeps, omniũq;
sacrarũ eruditionũ atq; actionũ uerã traditãq;
diuinitus sciẽtiam, non solũ percepturus, uerũ
alijs quoq; põtificali ratiõẽ traditurus, exactis-
simisq; notionibus atq; promotionibus altissi-
mis, sacerdotaliter cõsummaturus omnia, quæ
ad totius nostrĩ põtificij perfectionẽ tendunt.

Enimvero sacerdotibus amborũ positio ge-
sitio genuum peculiaris est, præter ministro-
rum ordinem, qui unum tantum curuant ge-
nu, atq; hoc à pontificali consecratione non di-
screpans. Itaq; curuatio genuum subiectum ac-
cedentis signat accessum, per quem subijcitur
deo quod sacratius est adductum. Quoniam
uero (ut sæpius diximus) tres sacri erigentium
ordines, per tres itidem sanctissimas actiones
atq; uirtutes tribus initiandorũ ordinibus præ-
sunt, salubremq; illorum sub iuga diuina ac-
cessum moliuntur, merito ministrorum ordo,
ut solũ purgans, unũ efficit eorũ qui purgãtur
accessum, eos diuino altari subijciẽs: quippe in
quo purgãdi spĩritus, altissimo litentur more.

Sacer-

Sacerdotes autem utrunq; genu curuāt, à quibus qui sacrè offeruntur non solum purgātur: uerum etiam liquidissimis eorum ministerijs purgata per excellentem intelligentiam uita, in contemplationis habitum, atq; uirtutem sacerdotaliter consummantur. At uero pontifex utroq; posito genu supra caput habet euangelia, qui eos, quos ministrorum purgauit uirtus, sacerdotalisq; functio illuminauit, ad eorum quæ conspexere sacrorum pro modo cuiusq; scientiam, pontificio munere prouehit, perficitq; per illam accedentes ut pro captu suo integre dicentur deo.

De initiandis ordinibus.

Cap. VI

Diximus de sacris ordinibus ac distributionibus uirtutibusq; illarū & actionibus atq; consummationibus: exponemus deinceps subiectam illis initiandorum ordinū trinitatem. Dicimus igitur eos qui purgantur ordines, turbas esse à sacris actionibus & consummationibus segregatas, quarum superius fecimus mentionem. Atq; alius quidem ex his à ministris haftenus obstetricantibus uerbis, ad uitalem abrenūtiationem formatur, atq; effingitur,

fingitur: alter uero adhuc ad eam, qua excessit,
 uitæ sanctimoniam reuocatur, sanctorum elo-
 quiorum blanda & refouente doctrina: alius
 autem hæcenus à contrarijs pauoribus ignauè
 terretur, atq; à potentificis roboratur eloquijs:
 atq; alius quidem, iam à peruersis operibus ad
 sacras transfertur actiones: alius uero licet eua-
 serit ad meliorem frugem, nondum tamen id
 est consecutus, ut in sacratoribus intelligentijs
 castè & inconuertibiliter, immobiliterq; persi-
 stat. Sunt enim isti ordines, qui à ministrorum
 tenera institutione, mundanteq; uirtute pur-
 gantur: eos ministri ad id sanctis suis uirtutibus
 prouehunt, ut perfectè purgati ad illuminan-
 tem liquidissimarum diuinarum actionum spe-
 culationem, consortiumq; transferantur. me-
 dius cõtemplatiuus ordo est, & sacrorum quo-
 rundam pro captu suo in omni mundicia parti-
 ceps, qui ad illuminandum sacerdotibus est di-
 stributus: liquet enim, ut reor, omni hunc fune-
 sta labe purgatum, castissimamq; consecu-
 tum, atq; immobilem sui spiritus sedem, ad cõ-
 templatiuum habitum, uirtutemq; sacerdotali
 ministerio transuehi, & comunicare ijs (quæ si-
 bi fas est) sanctissimis signis in ipsorum specu-
 lationi-

lationibus atq; communionem sacra omnium uoluptate acquiescentem, & ad diuinum ipsorum scientiæ amorem, subnixum eorum subuehentibus uirtutibus pro modo suo euolantem. Hunc equidem sanctæ plebis ordinem dixerim, utpote per omnem purgationem profectum, sanctissimorumq; mysteriorum contuitu sacro (ut fas est) consortioq; dignatum.

Porro initiandorum omnium excellentior ac sublimior ordo, monachorum est sancta distinctio, expiatione omni, tota uirtute, atq; exactissima suarum operationum castitate munita: omnis item, quantã sibi licet inspicere, sacræ operationis spiritaliter speculatrix, & particeps facta, pontificumq; consummantibus uirtutibus tradita, quorum diuinis fulgoribus & pontificalibus traditionibus, conspecta pro ordine suo sanctorum mysteriorum sacrificia ediscens, à sacra eorum scientia ad exactissimã perfectionem diuina ratione subuehitur. Unde sancti præceptores nostri, diuinis eos appellationibus sunt profecuti, partim therapeutas, id est, cultores à sincero dei famulatu atq; cultu, partim monachos ab indiuidua & singulari uita appellantes, ut quæ illos sanctis diuisibilium

naen
nashi
de sit.

bilium

bilium complicationibus, in diuinā & deo gra-
tiam monadem perfectionemq̃ promoueat. Id
 circo & perficientem eis indulſit gratiam diui-
 na ſanctio, eosq̃ conſecrante quadam inuoca-
 tione dignata eſt, non pontificali quidem: illa
 enim ſolis in ſacerdotalibus ordinibus fit, ſed
 ſacerdotali planè & quę ab honeſtiſſimis ſacer-
 dotibus ſecundo in loco à pontificali func-
 tione peragitur.

Mysterium monasticę conſummationis.

STat quidem ſacerdos ante ſacrū altare mo-
 naſticam imprecationem pſallens: ille au-
 tem poſt ſacerdotē aſtat, nō utrunq̃ ponēs
 genu, non alterum, non habens impoſita ſa-
 cra eloquia capiti: uerum ſolum ſacerdoti a-
 ſtans myſticam ſuper illum inuocationē pro-
 ſequenti. Ea uero finita, ſacerdos ad eum ac-
 cedens interrogat primum, an renuntiet di-
 uiſibilibus omnibus non ſolum uitis, uerum
 imaginibus quoque ac phantaſijs. Deinde ex-
 ponit illi perfectiſſimam uitam, illud aperte
 conteſtans, oportere illum medio longè ante-
 cellere. Vbi uero ille iſta omnia intentè pro-
 miſerit, conſignans eum crucis ſigno ſacer-
 dos tondet trinas diuinę beatitudinis perſonas
 inclamans

inclamans exutumq; ueste omni, aliam induit, & cum sanctis alijs qui astant uiris ipsum salutans diuinorum mysteriorum participem efficit.

Spiritalis sensus.

Quod neutrum genu ponat, neq; habeat euangelia imposita capiti, assistatq; sacerdoti imprecationem psallenti, monasticum significat ordinem, non alios ex officio adducere, sed in seipso subsistere, in unico, sacroq; statu sacerdotales sequentem ordines, ab ipsis, ut a seclam ad diuinam sacrarum rerum pro ordine suo scientiam obtemperanter adduci.

Porro diuisibilium non modo uitarum, uerum imaginationum quoq; abrenuntiatio, supremam illam monachorum philosophiam indicat, dum in scientia operatur uniētium mandatorum. Est enim, ut dixi, non medijs ordinis, sed omnibus celsioris, idcirco plurima quæ impune à medio geruntur ordine, monachis omnino interdiciuntur: quippe qui unum ipsum ambire debent, & ad sacram monadem cogi, atq; ad sacerdotalem, quantum fas est, formari uitam, & ut in plurimis illi congruentem. Nul-

lus

lus quippe ex ordinibus reliquis, illi propinquat magis.

At uero crucis sanctæ signaculum, ut iam dictum est, mortificationem omnium simul carnalium cupiditatum signat.

Porro tonsura crinium, uitam mundissimam indicat, & nulla figura fucatam, & quæ nullis fictis coloribus inductis animi deformitatem exorinet, sed ipsa in seipsa non humanis uenustatibus, sed singularibus & unicis, ad dei exactissimam similitudinem properet.

Prioris autem uestis positio, alteriusque assumptio, migrationem illam à media uita, sacra licet, ad perfectiorem significat: sic in diuina regeneratione, promotionem indicabat à purgata uita ad contemplantem illuminantemque habitum illa uestis candentis immutatio.

Quod si modo quoque tam sacerdos quam circumstantes reliqui uiri sancti, sic dicatum consalutant, sacram intellige dei præferentium speciem societatem, qua sibi inuicem cum lætitiâ & charitate gratulantur.

In fine uero omnium sacerdos ad diuinam ita instructum communionem uocat, aperte satis insinuans eum qui sic consummatus est (si ad monachicum & singulare institutum uera-

f ceter

citer uenit) non modò contemplatorem fore sacrarum secundum seipsum rerum, siue mediij ordinis in morem ad communionem sanctissimorum signorum accessurum, uerum eorum quę percepit sacramentorũ augustiore sciētia fretũ (alio quàm sanctus populus modo) ad cõmunionis diuinæ participationē admittendũ.

Quocirca sacris quoq; ordinibus quando proprijs officijs & expiationibus consummantur, in fine sanctissimarum cõsecrationum suarum sanctæ eucharistiæ communio traditur à sacrate pontifice, non solum quoniã diuinorum participatio mysteriorũ cuiusq; sacrosanctæ participationis est summa, uerũ quia ipsius quoq; communicabilis & sacratissimi muneris, sacri omnes ordines, pro sua quicq; ratione, participes sunt: ut per id subuehãtur & perficiantur in deum.

Conclusimus igitur, sancta quidem mysteria purgationem esse & illuminationē, atq; perfectionem, ministros uero purgantem ordinē, sacerdotes autem illuminantem: consummantem autem siue consecrantem, diuinos esse pontifices: porrò purgandorũ ordo is est, qui sacræ speculationis & cõmunionis est exors, quippe qui purgatur adhuc: at speculatiuus ordo, pius est

est populus, consummatus uero singularium monachorū est proprius. Ista nostra sacra perfunctio dū ordinibus diuinitus traditis aptius cōgruit, hierarchijs cœlestibus similis est, ipsius (quantū uiris fas est) ad dei imitationem effectos, diuinosq; characteres seruās. Verū obijciēs forte cœlestibus hierarchijs, purgādos deesse ordines: neq; enim fas est dicere, neq; dici ueraciter potest, ullā esse cœlestē distinctionē obnoxia sceleri. Equidē integras omnino esse, & castitate eximia excellētissimē pręditas, cōstanter asseuerauerim, nisi p̄ssima intelligētia penitus excidā. Nā & si qua ex his dedit malitiæ manus, cœlesti atq; inconfusa decidit diuinorū spiritū cōgruentia, inq; obscurā turbarū à deo deficientiū est prolapsa ruinā. Verū enim uero dicere possumus, in cœlesti hierarchia purgationē esse spiritibus inferioribus cū à deo edocentur quæ interim ignorabāt, fulgore illos diuini radij ad perfectiorē ducente diuinarū notionū scientiā, atq; earū rerū ignorantia (quarū nondū scientiā habuerāt) ueluti expiante per primas diuinioreseq; substātiās, ut sic ad superiores diuinarū speculationū, liquidioresq; fulgores subuehant. Ita sunt & q̄ illuminātur ordines, & qui cōsumantur, purgātes itē & illuminātes

nantes, ac perficiētes in hierarchia celesti, quādo supremę illæ diuinioreſq; ſubſtātię inferiorēſ ſacras cœleſteſq; diſtinctioneſ ignorātia omni emundāt in ordinibus ac proportionibus cœleſtium functionū, ipſaſq; ſacratioſū doctri-
narum fulgore implent atq; perficiunt caſtiſſi-
ma diuinarum intelligentiarum diſciplina. Et nos enim iam diximus, & eloquia ſacra diuine dictarunt, non eaſdem eſſe cœleſteſ diſtinctioneſ omneſ, neq; tantūdem ualere in omni-
bus ſacriſ perceptionibus illuſtrationū diuinarum; cæterum ex deo quidem continenter primas illuſtrari: per illaſ uero ex deo ruruſus inferiores quoq; pro captu ſuo edoceri, ac percipere clariffima diuini radij lumina.

De hiſ quæ in quieſcentibus fiunt.

Cap.
VII.

Is uero ita definitis neceſſariū reor & ea exequi quæ à nobis in ijs qui obdormiuerunt, caſtè geruntur. Nam ne iſtud quidem ſacriſ prophanisq; commune eſt: uerum ut utrorumq; uitæ eſt ſpecies uaria, ita ubi in mortem ierint, iſ quidem qui ſacram tenuere uitam in ueraſ dei repromiſſioneſ intuentes (ut qui ueritatē ipſarum in ſua inſpexerint reſurrectione) firma & certiffima cum ſpe, diuinaq; legitima

titia ad mortis tendunt finem, quasi ad sanctorum certaminum uacationem, non ignorantes in exactissima & immortalis uita & salute, fore sua omnia, per futuram integram resurrectionem suam. Sanctæ profecto animæ cum in hac uita possint ad deteriora conuerti, in regeneratione id habituræ sunt, ut ex dei similitudine ad inconuertibile transeant: at uero casta sanctarum animarum corpora (cum quibus unà & uitæ mortalis iter egerunt, & simul descripta sunt, simulq; certarunt) pro sacris sudoribus suis in animarum immutabili secundum diuinam uitam firmitate ac sede, resurrectionem quoq; unà recipient propriam. Inserta enim animabus sanctis, quibus hac in uita iuncta fuerant, ut Christi effecta membra, diuinam atq; immortalem, beatamq; recipient requiem: in ijs ergo est sanctorum quieta obdormitio in lætitia & spe immobili, cum ad sanctorum certaminum peruenerint finem. Porro ex prophanis partim quidem animas in id euanescere ut non subsistant, arbitrantur irrationabiliter omnino, partim corporalem coniunctionem à suis animabus abrumpi penitus, ut eis diuina in uita & beatissima requie minus congruentem, non intelligentes, neq; satis magisterio diuino edocti,

f 3 ut

ut iam cœpta sit nostra in Christo sacratissima uita. Alij uero animabus aliorum corporũ coniugia tribuunt, iniurijs, ut reor, quantũ in se est afficientes corpora, quę cum sanctis animabus laborarunt, sacrisq; retributionibus parũ honeste priuantes, quę ad finem sanctissimi cursus peruenerunt. Alij rursus, nescio quo pacto, ad carnales cogitationes declinantes, dixere præsenti uitę simile, eam quę sanctis promissa est sanctissimã & beatissimam requiẽ, cibosq; uitę uariabilis proprios, ijs qui æquales angelis sunt euasuri nefare applicuerunt. Sed absit ut unq; sanctus aliquis uir, in istiusmodi errores incidat. Norunt profectò se totos percepturos exactissimã ad Christi speciẽ requiem, cum ad præsentis finẽ uitę peruenerint, uiamq; ad immortalitatẽ suã è uicino iam clarius intuẽtes, diuinitatis laudant munera, diuinaq; lætitia gestiunt: non iam ad deteriora conuersionem metuentes, sed parata bona se firmiter perpetuoq; habituros probe noscentes: qui uero inquinamenti impurisq; maculis pleni sunt, siquidem aliquid sacrę instructionis hauserunt, eaq; perniciose ab animo abiecta ad corruptrices libidines sunt deuoluti, cum ad uitę huius peruenerint metas, non iam eis æquẽ despiciabilis apparebit

parebit scripturæ sacræ diuina sanctio, perniciosasq; uitiorum suorum uoluptates alijs aspicient oculis beatam uitam (quam imprudenter excidere) laudantes, inuiti miserabiliter excedunt seculo, nulla subnixi spe propter deterrimam uitam. Cum uero nihil ex his contingat in sanctorum uirorum dormitione, is quidem qui ad finem suorum certaminum properat sancta lætitia impletur, magnaq; cum iocunditate felicissimæ regenerationis iter scãdit. Defuncti uero propinqui sancta propinquitate, morũq; similitudine, ipsum qui talis est prædicant, quod ad optatum uictoriæ peruenerit finem, auctoriq; uictoriæ laudes cum gratiarum actione persoluunt: seipso quoq; orantes ad similem requiẽ admitti, sumẽtes autem ipsum ad pontificẽ ducunt, quasi coronis donandũ sacris: hunc ille libẽter suscipit, eaq; peragit quæ diuino instituto super sancte quiescentibus fiunt.

Mysterium super his qui sancte quicuerunt.

Coacto sancto cœtu uenerandus antistes siquidem sacerdotalis ordinis fuerat qui obdormiuit ante sanctum altare inclinãs eum, orationem ad deum inchoat & gratiarum actionem: si autem aut honestissimis monachis aut sanctæ plebi insertus erat, ad uenerandum

f 4

sacrarium

sacrarium ipsum ante sacerdotum reclinat ingressum, deinde precem cum gratiarum actione peragit præsul, deinceps uero ministri diuinis inserta eloquijs, uerissima de nostra resurrectione promissa recitantes, consentanea tandem ualentia canunt psalmorum cantica, deinde ministrorum primus dimittit catechumenos, sanctosq; iam defunctos concelebrat, cum quibus & nuper uita functum pari laudatione profequitur, hortaturq; omnes ut sibi ipsis identidem postulent beatam in Christo consummationem. Postea accedens uenerabilis præsul, precem super eo sacratissimam peragit, & post orationem ipse quoq; pontifex defunctum salutat, & post illum qui astant omnes. Vbi uero cuncti consalutauerunt, super defuncto fundit oleum pontifex, & oratione pro omnibus facta, honesto in loco ponit corpus cum æqualibus alijs corporibus sanctis.

Spiritalis sensus.

CAeterum ista si uiderint prophani, uel fieri à nobis audierint, latè puto ridebunt, norumq; miserabuntur errorē: neq; est sanè cur miremur: nisi enim crediderint (iuxta scripturæ fidem) non intelligent.

Nos autem intelligentias eorum que geruntur

tur

tur specularantes Iesu duce præuioq̄, dicamus pontificē nō irrationabiliter in sacrū introducere chorū, imponereq̄ defunctū. Ostendit per id profectio omnes in regeneratione, illas consecuturos sortes, ad quas hic uitam propriam direxerunt, puta si ad diuinam hic imaginem quispiam sanctissime uixerit (quantum uiro possibile est deum imitari) diuina in seculo futuro, & beatissima donabitur requie. Sin autem ad summam illam non peruenit effigiē, sanctē tamen se in uita habuit, paria & iste meritis præmia refert.

Huius diuinæ iustitiæ causa, præsul gratias agens orationem sacram peragit, uenerandāq̄ diuinitatē laudibus celebrat: qua destructum est iniquum & uiolentum contra nos omnes imperium, nosq̄ ad sua iustissima iudicia trāslati sumus.

Porro diuinarum promissionum cantica & lectiones, explicant quidē beatissimā requiem, ad quam subuehuntur sempiternē qui sanctē consummati sunt: suscipiunt uero & amplectuntur uita functum, uiuentesq̄ præterea ad consummationem similem prouocant.

Inspice autem ut nunc non omnes, ut solitū est, purgandi ordines dimittuntur, soli q̄ cate-

f 5

chumeni

chumeni sacris arcentur locis. Est enim hic ordo sancti omnis mysterij penitus rudis, neque sibi fas est quicquam aut paruum aut magnū ex his quę sacratius consummātur inspicere, quippe qui necdum eius uirtutis est particeps, quę affurgit ad contuenda diuina ex sacra lucis indultrice generatione proueniens: reliqui uero purgandorum ordines, sacrā quidē traditionē iam fermē didicerunt; sed quōd stolidē prorsus ad deteriora prolapsi sint, cum debuerint in anteriora cōtendere intentione perpetua, diuinis quidē uenerabilium signorū speculationibus, & participationibus arcētur merito: lædentur enim magis, si indignē sancta percipiāt, atque ad maiore deueniēt diuinarū rerum, suique cōtempum. Non inconuenienter autē assunt ijs, quę modō gerūtur patētius discentes, atque intuētes nostrę mortis incertū, sanctorumque munera de scripturis celebrata diuinis & intentata sibi similibus impuris infinita supplicia.

Ex his enim fortē proficiēt, cernentes eum, qui sanctē obiit, ministrorū prædicatione celebrari, ut uerē confortem sanctorum omnium. Fortasseque & ipsi ad simile desiderium ueniēt, ministrorum officio edocti quā sit beata & uerē felix in Christo consummatio.

Acce

Accedens deinde uenerandus antistes precem sacram super mortuum peragit, postq̄ precem & ipse eum præsul salutatur, & suo deinceps ordine qui astant omnes. Precatur oratio illa diuinam clementiam, ut cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto, eumq̄ in luce statuatur & regione uiuorum ut in sinibus Abrahamæ, Isaac, & Iacob in loco unde aufugit dolor, & tristitia, & gemitus. Ista, ut reor, perspicua sunt beatissima sanctorum præmia: quid enim immortalitati perfectæ omniq̄ tristitia uacua, ac plenæ perpetui luminis conferri possit, licet multum sanè promissiones illæ omni sublimiores nostra mente sint, quæ uocabulis nobis congruis designantur: longè tamen inferiores earū re, & ueritate appellationes habent. Verum enim profectò illud existimandum eloquium est: quod oculus non uidit, nec auris audiuit, neq̄ in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus diligētibus se. Sinus autem beatorum patriarcharū, reliquorumq̄ sanctorum omnium sunt, ut reor equidem, sacratissimæ illæ ac beatissimæ sedes, quæ omnes diuinā effigiem præ se ferentes, in sua suscipiūt in senescibili & beatissima requie. Ac fortasse inq̄es ista quidē rectè à nobis dici, uerum

uerum ambigere, cuius rei gratia præsul diuinam precatur clementiam, defuncto peccatorum ueniam postulans, & æqualem sanctis, ac lucidissimam sortem, si enim eorum quæ in uita gessit bonorum aut malorum, à diuina iustitia percipiet præmia: perfecit autem actiones suas in uita ista defunctus, quæ nam hunc oratio præsulis ad aliam, præter illam quam meruit uitæ hic actæ respondentem, transferet requiem: Non ignoro quidem & ego diuinis eloquijs accedens, singulis reddendam pro meritis sortem: conclusit enim dominus, inquit, apud se & referet unusquisque ea quæ per corpus gessit, siue bonum siue malum. Quod autem & iustorum preces etiam in uita ista & nedum post mortem, his solis profint qui digni sunt, scripturæ nos edocet sacrosancta traditio. Quid enim Sauli profuit Samuëlis oratio, quid Hebræorum iuuat plebæ, prophetica interpellatio. Nã profectò idem fit, ac si quis sole suos radios fanis largiente oculis sibi oculos eruens solaris luminis particeps fieri postulet: sic impossibilium superflua spe ille suspensus est, qui sanctorum flagitat preces & naturæ ipsorum consentaneas sacras operationes abigit diuinis nequaquam intedendo muneribus, & à sanctissimis, beneficisq̃

neficisq; recedendo mandatis. Itaq; scripturæ sacræ acquiescens, utiles esse in hac uita dixerim sanctorum preces hoc modo, scilicet, si qui sanctorum munerū desiderio incensus, ad eaq; percipienda piè affectus paruitatis tamen propriæ cōsciū quempia sanctorū uirorum a deat, oretq; sibi adiutorem & precatorem accedere: capiet ex hoc omnino utilitatem cōmoda cuncta excedentem, fruetur enim ijs quæ petit sacratissimis donis, suscipiēte diuina clementia, atq; in primis in eo amplectēte religiosam cognitionem sui, reuerentiamq; sanctorum & laudabile sanctorum petitionū à se postularum desiderium, consentaneumq; his sacratiorem habitum: est enim & hoc diuinis sancitum iudicijs, ut diuina munera ijs qui digni sunt sumere decentissimo per eos tribuantur ordine, qui ea tradere non sunt indigni. Hanc si quis spernat sacrosanctam disciplinam, atq; infelici elatione seductus dignum se diuina arbitretur familiaritate, sanctosq; despiciat, hic certe si petitiones indignas deo, neq; sacras postularit, intentoq; careat diuinorū desiderio, sibiq; ipsi cōsentaneo imperita postulatione per seipsum nūquam potierur. Quænam uero de huiusmodi prece, quam super defuncto peragit præsul,

ex

ex diuinis ducibus nostris traditio pertinet ad nos, operæpretium est ut dicamus. Venerandus antistes, ut scriptura ait, interpretes est iudiciorum diuinorum: angelus enim domini omnipotentis dei est. didicit igitur de scripturis diuinitus traditis, ut ijs qui pie uixerunt lucidissima diuinaque uita pro merito ab æquissimis lancibus redditur, non recordante diuina bonitate per summam clementiam maculas, quæ illis ex humana infirmitate adhæserunt. nullus enim, inquit, est mūdus à labe. Ista quidem nouit pontifex promissa à sanctis eloquijs: petit autem ea fieri donarique eis, qui pie uixerunt præmia sacra, simul quoque seipsum ad imitationes dei benignius formans, & aliorum dona quasi proprias expetens gratias, neque ignorans ueras repromissiones futuras: præsentibus etiam aperte demonstrat, quod quæ ab eo sacro iure postulantur, omnino illi consequentur qui in uita diuina consummati sunt. Neque enim unquam peteret pontifex diuinæ iustificationis prædicator, quæ deo sciret non esse gratissima & quæ largiturum se ille nequaquam promississet. Quocirca prophanis uita functis, non ista imprecatur, non modò quia

in

in hoc proprium defereret ordinem, & aliqua pontificalis officij præsumeret à diuino spiritu nequaquam agitatus, uerum quia & indignè orans non exaudiretur, atque ad ipsum non immerito illud diceretur eloquium iustitiæ plenum, petitis & non accipitis quia male petitis. Postulat itaque sanctus antistes quæ sunt promissa diuinitus, atque accepta deo, & quæ largienda non ambigit, unà & diuinum ac benignum habitum præferens clementissimo deo, & præsentibus aperte insinuans quibus bonis donandi sunt sancti. Sic enim nituntur secernentibus uirtutibus præfules (quasi interpretes iustificationum diuinarum) non eorum irrationabilibus motibus sapientissima diuinitate, ut honestè dixerim, obsequente seruiliter, sed ipsis pro merito eos qui à deo iudicati sunt ministerio suo separantibus, spiritusq; sancti inspirationi obtemperantibus. Accipite enim, inquit, spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt. Eiq; qui reuelationes diuinas à patre summo didicerat dicitur, quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cœlis.

Sic

Sic profectò ille, omnisq; illi similis præsul iuxta paternarum iustificationum sibi indultas reuelationes, declarando, & traducendo deo charos admittit, & excludit impios. Sanctam deniq; illam theologiam, ut sacra eloquia testantur, non suo motu, neq; carne & sanguine reuelantibus, sed à deo illum spiritaliter imbuen- te edoctus pronuntiauit. In hunc igitur modum sancti antistites & separationibus & sacerdotibus uirtutibus omnibus uti debent, ut ipsos mysteriorum autor diuinitus mouerit. Ceteros uero ita pontificibus oportet animum intendere, quæcunq; illi gesserint tanquam à deo agitatatis. Qui enim, inquit, uos spernit, me spernit.

Sed iam ad consequentia dictæ orationis redeamus. Ea peracta pontifex & ipse salutat defunctum, & deinceps qui astant omnes. est enim iucundus atq; honorabilis omnibus diuinæ imaginis æmulis, is qui in sancta consummatus est uita.

Exacta salutatione, defuncto infundit oleum pontifex; memento autem ut in prima sancta regeneratione ante sacrum baptismum, prima sancti symboli participatio traditur initiando post priorem omnem abiectam uestem sancti chris- matis oleum, & nunc in fine omnium defun-
cto

Et itidem infunditur oleum : atqui tunc quidem olei unctio, baptizandum euocabat ad sacra certamina : nunc autem infusum oleum signat eum qui defunctus est, eadem sacra exegisse certamina, sicque fuisse consummatum.

Peractis his pontifex cōdit in loculo dignissimo corpus cum alijs sui ordinis corporibus sacris. Si enim in anima & corpore uitam sanctam qui defunctus est duxit, honorabile erit cum sancta anima, & quod sacris sudoribus cum illa decertauit corpus: hinc diuina iustitia cum suo corpore digna illi largitur præmia ut comiti atque conforti diuinæ siue contrariæ uitæ. Idcirco & sanctorum sacra functio diuinas participationes largitur utrique, animæ quidem in speculatione purissima & uera (eorum quæ geruntur) scientia : corpori uero per sacratissimum (ut in imagine loquamur) unguentum & per diuinæ communionis augustissima signa totum sanctificans hominem, integramque ipsius salutem operans, atque uniuersalibus illustrationibus exactissimam eius resurrectionem fore denuntians. At uero efficientes consecrationis preces, fas non est scripto interpretari, neque ipsarum arcanum siue illas, quæ in his ex deo fiunt uirtutes, è secreto in publicum efferre: sed sicuti nostra habet sacro sancta traditio, ubi

eas secretioribus instructionibus hauseris, atque ad sacratiorem habitum capacioresque intelligentiam diuino amore sacrisque actionibus consummatus euaseris, ad supremam ipsarum scientiam subueheris, diuina luce radiatus.

Illud uero quod pueri quoque qui necdum possunt intelligere diuina, sacri baptismatis altissimorumque communionis sacrosanctæ signorum participes fiant, uidetur quidem prophanis, ut dixisti, rationabiliter irridendum, si auditores minus idoneos episcopi diuina edocent, & non intelligentibus sanctas traditiones nequicquam tradunt: & quod adhuc ridiculosius est, alij pro ipsis abrenuntiant sanctaque ineunt fœdera. Verum oportet tuam sanctam prudentiam errantibus non indignari, sed religiose simul & instructionis illorum gratia cum charitate rationem reddere, & confutare obiecta, & illud insuper addere, iuxta diuinas leges, quo pacto non augustiora omnia nostra scientia circumscribuntur, & plurima ex ijs quæ ignoramus causas habent dignissimas, nobis quidem ignoratas, uerum præstantioribus ordinibus cognitatas. Cõplura item summas illas altissimasque substantias latent, solique sapientissimæ ac sapientiæ auctori diuinitati nota sunt. Verum enim ea de re ista quoque dicimus, quæ sancti præceptores nostri ex pristina traditione

traditione edocti ad nos deriuarunt: aiunt enim quod est uerissimum, infantes si sancta lege formentur, ad sacrum peruehendos habitum, omni errore liberos & uitæ exortes impuræ. Istud cū pijsimis ducibus nostris in mentē uenisset, uisum est admittere infantes hoc modo, ut naturales oblati paruuli parētes, puerū unū ex fidelibus tradāt præclaro diuinarū rerū magistro, sub quo iam puer sit, quasi sub patre diuino sanctæq; salutis alumno. Hunc itaq; præsul spondentē, puerū iuxta sanctā educaturū uitā, requirit ut abrenuntiationē profiteatur, si demq; cōfiteatur, nō (ut illi ridentes aiunt) aliū pro alio imbuit sacris. Neq; enim hoc ille ait, ego pro puero abrenuntiationes facio, aut fidei sacramēta profiteor: sed ita puer renūtiat & pfiteatur, id est, spōdeo puerū inducturū cū ad sacrā intelligentiā uenerit, sedulis adhortationibus meis ut abrenūtiat cōtrarijs omnino, pfiteaturque & pagat diuina quæ pollicet. Nihil igit, ut reor, indignū est, si ad diuinū institutū puer adducit, sanctū habens præceptorē, qui illi diuinarū rerū habitū tradat, malorūq; feruet immunē: tradit autē puero sancta mysteria pontifex, ut nutriatur in ipsis neq; uitā aliā habeat, nisi hanc quæ diuina inspiciat semper, & quæ huiusmodi sancti cōmunionē proficiat, atq; in ijs sacrū possideat

sideat habitum, promoueaturq̄ studiose à susceptore suo.

Ista fili tam multa & adeò præclara, singulariaq̄ functionis nostræ spectacula uideri mihi datum est. Alij fortasse qui perspicaciore animo sunt, non ista solum inspexere, uerum & manifestiora multo ac diuiniora. Et tibi ipsi arbitror illucebunt clariores longè augustioresq̄ pulchritudines, si ad excellentiorem radium his ueluti gradibus nitaris. Mihi igitur ipse quoq̄ o amice perfectiores intelligentiæ consortium trade, meisq̄ ostende luminibus quascunq̄ uideri potueris decentiores, uniusq̄ illius sacratissimæ effigiem præ se ferentes uenustates. Nam confido equidem ex ijs (quæ dicta sunt) insitas tibi diuini ignis excitandas excudendasq̄ scintillas.

FINIS.

EPISTOLA DIONYSII AD

Polycarpum episcopum.

Non sum mihi equidem conscius aduersus Græcos seu alios quoslibet aliquando dixisse: sufficere enim arbitrabar bonis uiris, si id quod uerum est, ipsum in seipso ut sese habeat, & scire & eloqui possent: hoc enim quid sit ritè iuxta legem ueritatis ostenso, inuiolabiliterq; constante, quodlibet quod se aliter habeat, & ueritatem simulet arguetur, aliudq; esse, quàm id quod uerè est, atq; omnino dissimile, & quod illud magis uideatur esse quàm sit deprehendetur: itaq; superuacaneum est ueritatis prædicatorem, contra hos illos ue pugnare. Dicit enim uerè quisq; numisma habere se regium, & habet ille fortassis quandam (ut ita dixerim) particulam, fallacemq; ueritatis imaginem. Ac siquidem istud cōfutaueris, alius rursus, atq; alius eadem de re pertinaci intentione contendet. Porro ipsa ueritatis ratione comparata, & ritè, firmiterq; constante, atq; ita uim suam præferente, ut à nullo prorsus hominum coargui possit, quicquid illud erit quod in aliquo dissideat, nec se ita in omnibus habeat, ipsum ex seipso, insuperabili statui

g 3 ueritatis

ueritatis obiectum detegitur, atq; profternitur
 Hoc itaq; instituto ritè (ut mihi uideor) nisus,
 non aduersus Græcos, aut alios quoslibet dis-
 ferere studui, sed satis esse putauit mihi ex di-
 uina largitate contingeret primum ut de ueri-
 tate bene sentirem, eamq; probè tenerem, tum
 ut de ea quam nossem uerba conueniēter face-
 re possem. Tu autem asseueras sophistā Appol-
 lophanem in me intorquere maledicta, & par-
 ricidam appellare, ut qui Græcorum dictis atq;
 sententijs in eos ipsos parum iuste utar. Atqui
 nos cōtrā uerius obijcere possemus, Græcos po-
 tius aduersus diuina diuinis uti iniustissime ac
 nefario scelere per sapientiā dei diuinę religio-
 nis cultū euacuare moliri. Neq; uero ego quic-
 quam nunc de multitudinis opinione loquor,
 quæ poëtarum fictionibus carnaliter (ut ita di-
 cam) & passibiliter ac perlibēter inherens crea-
 turæ potius quàm creatori famulatur, uerum
 & ipse Appollophanes, diuinis aduersus diui-
 na nefarie utitur. Nam per hanc rerum scientiā
 quæ ab ipso philosophia ritè nominatur, & à
 Paulo beatissimo sapiētia dei appellat, ad auto-
 rē omnium, & eiusmodi quoq; sciētix parentē, or-
 portebat uiros philosophos subuehi. Ac ne ali-
 orū quàm ipsius opinionē cōtra institutū meū
 à ueritate deuiare cōuincā, scire atq; intelligere
 Appol-

Appollophanes debuit cū sapiēs sit, nihil unq̄
 cœlestis ordinis ac motus immutari ulla ratio-
 ne potuisse, nisi autorē suū à quo et ut esset acce-
 pit, et cuius maiestatis potētia cōtinetur in hoc
 se incitantē habuisset, qui ut sacra testantur elo-
 quia, facit omnia & trāsfert. Qua ergo ratione
 non colit eum quē ex hoc quoq̄ cognouimus
 ueraciter esse omniū deū, admiraturq̄ ipsius in-
 effabilē inextimabilemq̄ uirtutē, per quā cun-
 cta subsistūt: quando quidē sol & luna per sum-
 mam uim statu omnino mirabili unā cū cœlo,
 ut essent prorsus immobiles, ipsius imperio pa-
 ruerūt, atq̄ ad dei totius mēsurā in eisdē signis
 omnia constiterunt: erit autē profecō maius
 atq̄ mirabilius, si alia atq̄ etiā præstantiora
 quæ continent ita ferri: quæ uero continentur
 non simul acta memorentur. Et cum item alia
 quædam dies perpetuo lumine triplo fermē,
 quàm solet maior effecta est, & cœlum intra ui-
 ginti horas, quem iam exegerat cursum, retro-
 grediens repetit, dignissimisq̄ miraculo cōtra-
 rijs orbitis tanta mora temporis remeat sol, mi-
 ro atq̄ insolito cursu motū illū annum uaria
 temporū dimēsiōne constantē intra decē hora-
 rū spatiū cōtrahit, ipsumq̄ totū rursus intra de-
 cem alias nouā quandā tenens semitā cōficit,
 hoc profecō miraculū Babylonios tūc merito

terruit, & absq; pugna Ezechiaë, ut qui deo putaretur æqualis, ac mortalibus cæteris uirtute præstare, subiecit: omitto quæ in Aegypto magnificè contigere, & alia quædam signa alibi diuinitus facta. Sola hæc memoro quæ communia sunt atq; cœlestia, & orbi toti atq; omnibus nota. Sed forte dicturus Apollophanes est, hæc uera non esse. Ac istud quidem Persarum, sacerdotum monumentis reseruata historia cōtinet, magisq; nunc usq; triplicis mitri, id est, solis memoriã celebrãt. Verum liceat illi sanè his per ignorantiam, siue per hæsitationem, fidem non accommodare. Agè itaq; illum rursus aggredere. Quid de illo qui tempore crucis dominicæ factus est solis defectu, dicturus es. Eramus tunc ambo apud Heliopolim, amboq; simul incidẽtem mirabiliter soli lunæ globum notabamus: non enim eiusce coniunctionis, tunc aderat tempus, ipsamq; rursus ac hora nona ad uesperam ad solis diametrũ supra naturæ uires restitutam. In memoriã autem illius reuoca & aliud quiddam: nempe enim, ut ipse non ignorat, eam lunæ incidentiam ab oriẽte cœpisse, & usq; ad solaris corporis finem peruenisse, ac tum demum resillisse notauimus. Neq; uero eadem ex parte, ut assolet, & incidẽtia illa & repurgatio facta est, sed ex aduerso

diametri

diametri. Hæc sunt quæ tunc temporis cõtige-
 re naturam profectò superantia, ac soli Christo
 possibilia, qui autor est omniũ, facitq; magna
 & stupenda quorum non est numerus, ista illi,
 si licuerit, dicto. Ea si potes Apollophanes ar-
 gue: nempe enim præsens unà tecũ affui, unaq;
 aspexi, ac dijudicaui omnia, dignaq; sum ad-
 miratione profecutus. Deniq; tunc nescio quo
 afflatus spiritu ad diuinationem quoq; prorup-
 pit Appollophanes, atq; ad me conuersus, hæc
 inquit, O præclare Dionysi diuinarum sunt uir-
 tissitudines rerum: ista interim quãtum episto-
 laris patiebatur angustia dixisse sufficiat. Po-
 tes autem ipse ea supplere quæ desunt, ac deo
 perfecte offerre hominem compluribus in re-
 bus sapientem, fortasse nõ dedignabitur, man-
 suctè atq; humiliter discere sapientissimam re-
 ligionis nostræ ueritatem.

FINIS.

BASILEAE IN OFFICINA

Heruagiana, Anno

M. D. XXXIX.

BIBLIOTECA

Sala...

Núm...

DI
9

0

SALEDO
BIBLIOTECA PROVINCIAL

D
DIONYS
ORATIO
G. L.

Res.

916